
Sabiedriskā labuma organizāciju  

priekšlikumi finansēšanas modeļa uzlabošanai 

 
Sabiedriskā labuma organizācijas ir apkopojušas un izanalizējušas sekundāros datus par 

nevalstiskā sektora finansiālo situāciju Latvijā un Igaunijā, kā arī veikušas kvalitatīvo izpēti 

Latvijā, kā rezultātā sniedz faktos un datos balstītu pamatojumu sabiedriskā labuma sektora 

satraukumam un aicinājumam publiskajai pārvaldei nekavējoties rīkoties tiesiskās un finanšu 

vides uzlabošanai.  

Latvijas nevalstiskais sektors ir nostādīts ievērojami nelabvēlīgākā situācijā 

salīdzinājumā ar kaimiņvalstīm. 

Izanalizējot datus par finansējumu nevalstiskajam sektoram Latvijā, secināms, ka būtiskākie 

finanšu avoti nevalstiskajām organizācijām ir: 

1. saimnieciskā darbība; 

2. dotācijas; 

3. ziedojumi (ziedojumi veido 24,57% no kopējā NVO sektora budžeta).  

 

Samazinot iespējas piesaistīt ziedojumus, tiek būtiski ierobežotas organizāciju iespējas veikt 

savas funkcijas, kā rezultātā NVO var nespēt iepriekšējā apjomā (vai vispār) veikt savas 

funkcijas, kas, savukārt, ir nozīmīgas sabiedrībai vai kādai sabiedrības daļai. Un gadījumā, ja 

tiek ierobežots viens finanšu avots, ir jārada risinājumi, kā palielināt citu finanšu avotu apjomus 

un/vai atvieglot alternatīva finansējuma piesaistes iespējas.  

Ņemot vērā, ka ziedojumi bijuši viens no trim būtiskākajiem finanšu avotiem, un pēc nodokļu 

politikas reformas tika ieviests jauns ziedošanas modelis gan uzņēmējiem, gan fiziskajām 

personām, par pamatu ņemot Igaunijas piemēru, salīdzinājumam attēlojam ziedojumu 

dinamiku Latvijā un Igaunijā. 

Vienlaikus norādāms, ka arī Lietuvā šobrīd pastāv dažādi stimulējoši mehānismi uzņēmumu 

ziedošanas kultūras veicināšanai – viens no būtiskākajiem ir tiesības atskaitīt ziedoto summu 

līdz 200% apmērā no ar nodokli apliekamās bāzes, ar vienīgo ierobežojumi, ka atskaitāmā 

summa ir līdz 40% no apliekamā ienākuma pirms ziedojumu veikšanas. 

86.1

108.345.4

20.4

88

2.2

LATVIJAS NVO FINANŠU AVOTU SADALĪJUMS, 
MILJ., EUR,  2017

ziedojumi saimnieciskā darbība biedru nauda

ārvalstu finansējums dotācijas mantojumi



 

 

Secināms, ka iepriekšējais Latvijas tiesiskais regulējums nodrošināja, ka Latvijā salīdzinājumā 

ar Igauniju bija 5-7 reizes lielāks ziedojumu apjoms sabiedriskā labuma organizācijām. 

2017.gadā zvērinātu advokātu birojs Sorainen, veicot Finanšu ministrijas piedāvātā jaunā 

regulējuma ietekmes izvērtējumu uz nevalstisko sektoru, vērsa uzmanību publiskajai pārvaldei, 

ka prognozējams līdzvērtīgs ziedojumu apjomu kritums Latvijā.  

Pēc Finanšu ministrijas sniegtajiem datiem, 2015.gadā nodokļu atvieglojumus no veiktajiem 

ziedojumiem sabiedriskā labuma organizācijām pieprasīja 63% uzņēmēju, kas veidoja 

kopumā 36,1 milj. EUR. Līdz ar nodokļu politikas reformu un jauno “ziedojumu regulējumu”, 

publiskā pārvalde iecerēja palielināt valsts budžeta ieņēmumus un samazināt neiekasētos 

nodokļu ienākumus, par kādiem Finanšu ministrijas izpratnē uzskatāmi arī UIN atvieglojumi 

ziedotājiem. Tomēr būtu izvērtējams, cik negatīva ietekme no jaunā regulējuma būs ne tikai 

demokrātijai, bet arī tautsaimniecībai. Mazinot iespējas nevalstiskajām organizācijām veikt 

aktivitātes, tiek mazinātas to iespējas nodarbināt personas, kuras veic darbaspēka nodokļu 

maksājumus, sniegt pakalpojumus, kas ir nepieciešami visai sabiedrībai un ko nenodrošina 

valsts. Tas, savukārt, mazina valsts budžeta apjomu un palielina slogu sociālā nodrošinājuma 

sistēmai, veicinot pabalstu izmaksu.  

Gads Kopējais darbinieku skaits biedrībās un nodibinājumos 

2013.gads 16,453 

2014.gads 17,676 

2015.gads 18,560 

2016.gads 18,314 

2017.gads 19,181 

 

Informācija par PVN, IIN un VSAOI ieņēmumiem no biedrībām un nodibinājumiem 
       

Nodokļa veids 
2013.gads, 

EUR 

2014.gads, 

EUR 

2015.gads, 

EUR 

2016.gads, 

EUR 

2017.gads, 

EUR 
KOPĀ, EUR 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

2012 2013 2014 2015 2016

45.6
54.1 53.6 55.4 57.5

8.8 10.0 7.2 7.6 9.3

JURIDISKO PERSONU ZIEDOJUMI SLO, 
MILJ., EURO

Latvija Igaunija



Pievienotās 

vērtības 

nodoklis (PVN) 

2,318,585.49 2,950,590.69 3,507,640.33 2,679,556.26 3,754,378.80 15,210,751.57 

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis 

(IIN) 

13,593,974.93 14,580,731.10 15,398,696.78 16,503,561.10 18,043,706.13 78,120,670.04 

Valsts sociālās 

apdrošināšanas 

obligātās 

iemaksas (VSAOI) 

20,382,062.74 21,225,190.26 23,495,263.76 25,109,433.28 28,033,610.95 118,245,560.99 

 

Tai pat laikā, analizējot juridisko personu skaitu, kuras veikuši ziedojumus sabiedriskā labuma 

organizācijām abās valstīs, secināms, ka to skaits bijis samērā līdzīgs abās valstīs, kas ļauj 

secināt, ka Igaunijā vidēji viena ziedojuma apmērs ir krietni mazāks nekā vidējais ziedojums 

Latvijā, kas skaidrojams ar Latvijas iepriekšējās motivējošās sistēmas efektivitāti. Turklāt 

jāņem vērā, ka Igaunijā ekonomiskā situācija ir ievērojami labāka, par ko liecina tādi rādītāji 

kā IKP uz vienu iedzīvotāju, vidējā bruto alga1 vai dzīves līmeņa attiecībā pret ES vidējo2, kā 

arī uzņēmumu skaits salīdzinājumā ar Latviju ir ievērojami lielāks3, kas varētu vēl vairāk 

pasliktināt ziedojumu piesaistes iespējas Latvijā. 

 

 

Kā liecina dati, ja Latvijā līdz šim bija 5-7 reizes lielāks juridisko ziedojumu apjoms, tad 

Igaunijā ir ievērojami lielāks ziedojumu apjoms no fiziskām personām jeb fizisko personu 

ziedojumu apjoms Igaunijā bijis 5 - 6 reizes lielāks pēdējo piecu gadu laikā.  

                                                           
1 Db.lv “Rīgā vidējā bruto darba samaksa sasniegusi 1085 eiro”. Pieejams: http://www.db.lv/zinas/riga-videja-
bruto-darba-samaksa-sasniegusi-1085-eiro-475732 
2 ES Statistika par dzīves kvalitāti Es. Pieejams: https://europa.eu/european-union/about-
eu/figures/living_lv#dzīves-kvalitāte  
3 Uzņēmumu ienākuma nodokļa atliktā maksājuma ieviešana kā būtisks faktors Latvijas ekonomikas attīstībā. 
Pieejams: http://www.lddk.lv/wp-content/uploads/2017/02/uin-prezentacija-lv_-03_02_-2017prohorovs.pdf  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2012 2013 2014 2015 2016

2038
2299 2331

2461 2478

1495 1598 1520

1980

2906

Juridisko personu skaits, kas ziedojuši SLO

Latvija Igaunija

https://europa.eu/european-union/about-eu/figures/living_lv#dzīves-kvalitāte
https://europa.eu/european-union/about-eu/figures/living_lv#dzīves-kvalitāte
http://www.lddk.lv/wp-content/uploads/2017/02/uin-prezentacija-lv_-03_02_-2017prohorovs.pdf


 

Arī ziedojušo fizisko personu skaits liecina, ka Igaunijā ziedošanas intensitāte vairāk vērojama 

privātpersonu vidū, ko var skaidrot arī ar labvēlīgu tiesisko regulējumu salīdzinājumā ar 

Latviju. Igaunijā gada attaisnoto izdevumu slieksnis ziedojumiem sabiedriskā labuma 

organizācijām ir noteikts 1200 EUR apmērā, savukārt Latvijā kopš 2018.gada slieksnis, lai gan 

ir palielināts līdz 600 EUR, tas vēl joprojām ir neadekvāti zems, lai kompensētu ziedojumu 

apmērā kritumu no uzņēmējiem, ko vēl vairāk pasliktina fakts, ka tie salikti kopā ar dažiem 

citiem attaisnotajiem izdevumiem (medicīnai un izglītībai). 

 

Secinājums: Līdz šim Latvijā un Igaunijā ziedošanas motivācijas sistēmas balstījās uz 

atšķirīgiem principiem: Latvijā galvenokārt motivējot juridiskās personas, savukārt Igaunijā – 

galvenokārt privātpersonas. Tādēļ, Latvijā radikāli mainot iepriekšējo sistēmu, jārada 

motivējoša sistēma privātpersonu ziedojumiem, radot labvēlīgus tiesiskos un finansiālos 

priekšnosacījumus, kā arī izglītojot sabiedrību par ziedojumu nozīmīgumu. Viens no šobrīd 

spēkā esošajiem Igaunijas risinājumiem ir padomdevējs filantropijas un pilsoniskās sabiedrības 

jautājumos Prezidenta birojā.  

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2012 2013 2014 2015 2016

1.0 1.2 1.4 1.7 1.9

6.6
7.1

8.1
9.2

10.5

FIZISKO PERSONU ZIEDOJUMI SLO, MILJ., EURO

Latvija Igaunija

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2012 2013 2014 2015 2016

2857 3703 4422 5060 5505

42790 44905

58696
64584

71030

FIZISKO PERSONU SKAITS, KAS ZIEDOJUŠI SLO, 
MILJ., EURO

Latvija Igaunija



Vienlaikus nepieciešams ņemt vērā Igaunijas piemēru attiecībā uz valsts finansējumu 

nevalstiskajam sektoram, kas ir vairāk kā 2 reizes lielāks nekā Latvijā, tādējādi Igaunijas 

valdībai “kompensējot” citu finanšu avotu mazo apjomu.  

 

Tomēr Latvijas valdībai jāņem vērā, ka Latvijai, pārņemot Igaunijas modeli, tiks pārņemtas arī 

problēmas Igaunijā SLO sektorā: 

1. liela atkarība no valsts/pašvaldību atbalsta, projektu naudām, biedru naudām; 

2. privātā sektora ziedojumi un sadarbība joprojām netiek izmantoti, u.c.4 

3. atkarību no sponsoriem - uzņēmumiem ir izdevīgāk sponsorēt SLO (reklamēties) nevis 

ziedot. SLO darbība šādi iegūs komerciālu raksturu, kas neatbilst SLO darbības 

mērķiem. 

Pēc nodokļu politikas reformas ir tikusi samazināta bāze - apjoms, kādu uzņēmēji var 

ziedot sabiedriskā labuma organizācijām.  

Uzskatāms piemērs ir VAS “Latvijas valsts meži”, kas ir viens no lielākajiem ziedotājiem SLO. 

Kopējais VAS “Latvijas valsts meži” 2015., 2016. un 2017. gadā noslēgto ziedojumu līgumu 

apmērs ir bijis attiecīgi 4 milj., 4.02 milj. un 4.2 milj. EUR apmērā.  Tāpat VAS “Latvijas valsts 

meži” ziedojumos pārsniedza noteikto limitu, tas ir ziedoja vairāk nekā UIN atļāva piemērot 

nodokļa atlaidi - 2017.gadā no 4,2 milj. ziedotās naudas tikai 2,2, milj. tika piemērota UIN 

atlaide, pārējie 2 milj. bija no uzņēmuma peļņas. 

Esam veikuši aprēķinus, izmantojot VAS “Latvijas valsts meži” publiski pieejamo finanšu 

informāciju, lai vērtētu ziedojumu ierobežojumu griestus 2018. gadā tieši ņemot vērā 

uzņēmumu ienākuma nodokļa normas.   

Nr.p.k. Rādītāji Summa 2017.gadā 

(milj. EUR) 

Ziedojuma summa, 

kuru var neiekļaut 

nodokļa bāzē (milj. 

EUR) 

1 2 3 4 

                                                           
4 Avots: PRAXIS and NENO (Network of Estonian Nonprofit organizations) 06.09.2017. konference 

«Shrinking space and funding challenges for civil society/nonprofit organisations» 

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

Latvija Igaunija

67.70

153.2

VALSTS FINANSĒJUMS NVO, MILJ., EURO, 2016



1.kritērijs Iepriekšējā pārskata gada peļņa pēc 

nodokļiem  

64,806 5 

 

3.24 

(5% no 3.ailes) 

 

2.kritērijs Iepriekšējā pārskata gadā kopējā darba 

ņēmējiem aprēķinātā bruto darba samaksa, 

no kuras samaksāti valsts sociālās 

apdrošināšanas maksājumi  

24,195 6 0.48 

(2% no 3.ailes 

   Maksimāli 

pieļaujamā nodokļa 

atlaide (milj. EUR) 

3.kritērijs Izmaksāto dividenžu summa un UIN 

dividendēm saskaņā ar 2018.gada nodokļa 

likmi   

35,195 7/0.8x20%= 

= 8,799  

1.76 

(20% no 3.ailes) 

 

Kā redzams no aprēķiniem, tad VAS “Latvijas valsts meži”, lai veiktu ziedojumus 2017.gada 

apmērā arī 2018.gadā, ir jārēķinās ar papildus UIN izmaksām. Turklāt ir jāņem vērā, ka VAS 

“Latvijas valsts meži” ir uzņēmums ar izciliem peļņas rādītājiem, ievērojamu algas fondu, kā 

arī krietnu sociālo atbildību. Līdz ar to ir jāsecina, ka šobrīd likumā paredzētie ziedojumu 

ierobežojumi ir zemi un ziedošanas aktivitāti neveicinoši.   

Pēc nodokļu politikas reformas, samazinot uzņēmēju ekonomisko motivāciju ziedot, 

2018.gadā strauji samazinājies ziedojumu apjoms sabiedriskā labuma organizācijām. 

Laika posmā no 2018.gada 1.jūlija līdz 31.jūlijam tika veikta kvalitatīvā NVO aptauja par 

uzņēmumu ienākuma nodokļa reformas ietekmi uz ziedojumu saņēmējiem 2018. gada pirmajos 

sešos mēnešos. NVO aptaujas laikā tika saņemtas derīgas 56 atbildes. Izmantotā izpētes 

metodoloģija: NVO sniegtie dati par saņemtajiem ziedojumiem: 01.01.2017 - 30.06.2017 un 

01.01.2018 - 30.06.2018. Izpētes rezultāti apstiprina, ka 2017.gadā zvērinātu advokātu biroja 

Sorainen prognozes par negatīvo ietekmi ir apstiprinājušās, un: 

1. Ziedojumu apmērs sektorā kopumā ir krities par 38 % (EUR 914 621) 

2. Vislielāko ziedojumu kritumu izjūt šādas jomas: 

1. Ziedojumu apmērs kultūras jomā ir krities par 62 % 

2. Ziedojumu apmērs sporta jomā ir krities par 51 % 

3. Ziedojumu apmērs pilsoniskās sabiedrības attīstības jomā ir krities par 42 % 

Paredzams, ka gada beigās ziedojumu apjoma kritums būs lielāks, jo gada beigās tiek ziedots 

visaktīvāk, taču, ja nepastāv stimulējoši mehānismi, tas negatīvi ietekmēs ziedošanu, tādēļ, 

ņemot vērā esošo kritumu un salīdzinājumu ar Igaunijas statistiku, prognozējams kritums līdz 

pat 75%.  

3.Latvijā nav ieviests tā saucamais Igaunijas uzņēmēju ziedošanas modelis. 

Pretēji publiskās pārvaldes apgalvotajam, ka Latvijā ticis ieviests uzlabots tā saucamais 

Igaunijas modelis, patiesībā Latvijā ir ieviests ziedošanas modelis ar nelabvēlīgākiem 

nosacījumiem. 

                                                           
5 Avots: https://www.lvm.lv/images/lvm/Par_mums/fin_faili/2017_12_neaudit.pdf 
6 Avots: https://www.lvm.lv/images/lvm/Par_mums/Skaitli_un_finanses/AS_LVM_2016_gada_parskats.pdf 
7 Izmaksātās dividendes 2017.gadā Avots: 

https://www.lvm.lv/images/lvm/Par_mums/fin_faili/2017_12_neaudit.pdf 



Igaunijas modelis paredz, ka UIN nepiemēro 

ziedojumiem SLO, par summu, 

kas nepārsniedz vienu no šādiem kritērijiem: 

Latvijas modelis paredz, ka UIN nepiemēro 

ziedojumiem SLO, par summu, 

kas nepārsniedz vienu no šādiem kritērijiem: 

3% no uzņēmuma darbinieku algotā darba 

gada ienākumiem, kuriem 

piemērojamas sociālās iemaksas; vai 

2% no uzņēmuma darbinieku algotā darba 

gada ienākumiem, kuriem piemērojamas 

sociālās iemaksas; vai 

 10% no iepriekšējā finanšu gada peļņas 

saskaņā ar finanšu pārskatiem. 

 5% no iepriekšējā finanšu gada peļņas 

saskaņā ar finanšu pārskatiem. 

 Trešais atvieglojums paredz nodokļu atlaidi, 

bet ir piemērojams tikai 

gadījumā, ja uzņēmums sadala savu peļņu 

dividendēs. 

 

 

Priekšlikumi 

Ņemot vērā augstāk minētos faktus, mēs, sabiedriskā labuma jomas organizācijas, piedāvājam 

ka: 

1) publiskajai pārvaldei rast īstermiņa un nekavējošos risinājumus jau 2018.gadā 

finanšu krīzes novēršanai pilsoniskajā sabiedrībā, un 

aicinām nākamajā valsts budžetā meklēt papildus līdzekļus SLO finansējuma 

palielināšanai, ņemot vērā ziedojuma apjoma samazināšanos, nosakot atbildīgo 

institūciju un kritērijus, pēc kuriem līdzekļus sadala. 

 

2) publiskajai pārvaldei rast ilgtermiņa risinājumus, un  

- aicinām likumdevēju Uzņēmumu ienākuma likumā grozīt 12. panta pirmās daļas 1., 2., 

3. punktus: 

1) neiekļaut taksācijas perioda ar uzņēmumu ienākuma nodokli apliekamajā bāzē ziedoto 

summu, bet ne vairāk kā 10 (šobrīd 5) procentu apmērā no iepriekšējā pārskata gada 

peļņas pēc aprēķinātajiem nodokļiem; 

2) neiekļaut taksācijas perioda ar uzņēmumu ienākuma nodokli apliekamajā bāzē ziedoto 

summu, bet ne vairāk kā 5 (šobrīd 2) procentus no iepriekšējā pārskata gadā kopējās 

darba ņēmējiem aprēķinātās bruto darba samaksas, no kuras samaksāti valsts sociālās 

apdrošināšanas maksājumi Aicinām svītrot Ministru kabineta 2017.gada 

14.novembra noteikumu Nr.677 “Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma normu 

piemērošanas noteikumi” 5.punktu un likumā paredzēt bruto darba samaksā 

iekļaut darba devēja veiktā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu daļu.  

3) Samazināt taksācijas periodā par pārskata gadā aprēķinātajām dividendēm aprēķināto 

uzņēmumu ienākuma nodokli par 75 procentiem no ziedotās summas, bet nepārsniedzot 

20 procentus no aprēķinātās uzņēmumu ienākuma nodokļa summas. par aprēķinātajām 

dividendēm. 



- aicinām ieviest nemonetārus motivējošus mehānismus uzņēmējiem ziedot: 

1) Novērst ierobežojumu ziedojumu saņēmējam izvietot publiskas norādes ar 

ziedotāja zīmolu, jo nevalstiskajam sektoram ir īpaši svarīgi sabiedrībai atklāt 

tā finansējuma avotus un no valsts pārvaldes puses būtu atbalstāmas darbības, 

kas veicina caurspīdīgumu. 

2) Izstrādāt jaunu tiesību normu, kas nosaka tiesības piešķirt ziedotājam atbalstīto 

produktu (grāmatu, koncerta biļeti utml.) ziedojuma līgumā paredzētajā apmērā 

un kārtībā, līdzvērtīgi kā tas tika precizēts likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 21.pantā Latvijas prezidentūras Eiropas 

Savienības Padomē laikā. 

- aicinām neierobežot sabiedriskām organizācijām iespējas gūt ienākumus no dažādiem 

finanšu avotiem, piemēram, veikt saimniecisko darbību. 

Esošā Biedrību un nodibinājumu likuma redakcija nosaka biedrību un nodibinājumu 

tiesības veikt saimniecisko darbību to mērķu sasniegšanai, vienlaikus nosakot 

ierobežojumu saimniecisko darbību veikt papilddarbības veidā, ja tā saistīta ar 

organizācijas nekustamā īpašuma uzturēšanu, tomēr praksē Biedrību un nodibinājumu 

likuma 7.pants tiek interpretēts atšķirīgi, tādēļ nepieciešams Biedrību un nodibinājumu 

likuma 7. panta pirmo daļu izteikt šādā redakcijā: 

“(1) Biedrībai un nodibinājumam ir tiesības papilddarbības veidā veikt saimniecisko 

darbību, kas saistīta ar sava īpašuma uzturēšanu vai izmantošanu. Biedrībai un 

nodibinājumam ir tiesības veikt arī citu saimniecisko darbību, lai sasniegtu 

biedrības un nodibinājuma mērķus.” 

- aicinām valsti kā valsts kapitālsabiedrību īpašnieku sakārtot ziedojumu piešķiršanas 

sistēmu valsts uzņēmumos, izstrādājot jaunas ziedojumu piešķiršanas koncepcijas un 

vienlaikus: 

1) novēršot situāciju, kad valsts kapitālsabiedrības nevar ziedot pilsoniskās sabiedrības 

attīstībai, kas nostāda interešu aizstāvības organizācijas sliktākā stāvoklī attiecībā pret 

citām organizācijām, kas darbojas likumā „Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likums” minētās jomās, kam var tikt veikti ziedojumi 

(kultūras, mākslas, zinātnes, izglītības, sporta, vides vai veselības aizsardzības, kā arī 

sociālās palīdzības veicināšanai), papildinot likuma „Publiskas personas finanšu līdzekļu 

un mantas izšķērdēšanas novēršanas likums” 10.panta otrās daļas 1.punktu ar iespēju 

valsts kapitālsabiedrībām ziedot arī pilsoniskas sabiedrības attīstības veicināšanai, un 

izteikt to šādā redakcijā: 

„(2) Kapitālsabiedrība šā likuma 11. un 12.pantā noteiktajā kārtībā finanšu 

līdzekļus vai mantu drīkst dāvināt (ziedot), ja vienlaikus pastāv šādi nosacījumi: 

dāvinājums (ziedojums) paredzēts kultūras, mākslas, zinātnes, izglītības, sporta, 

vides vai veselības aizsardzības, pilsoniskās sabiedrības attīstības, kā arī sociālās 

palīdzības veicināšanai”. 

2) nodrošinot, ka valsts kapitālsabiedrībām ir iespēja daļu no ziedotajiem līdzekļiem 

novirzīt nozarēm, kurām nav pietiekama finansējuma, taču saskaņā ar attīstības 

plānošanas dokumentiem šī nozare ir atbalstāma no valsts, kā arī kurām pēc ziedojumu 



apjoma krituma, būs ievērojams aktivitāšu iztrūkums, kas nepieciešams sabiedrības 

vajadzību apmierināšanai.  

3) valsts kapitālsabiedrībām rādīt piemēru citām kapitālsabiedrībām un ziedojot izmantot 

maksimāli pieļaujamo slieksni. 

- aicinām valstiskā līmenī veicināt ziedošanas tradīcijas attīstību Latvijā, kā arī tādu 

sistēmu, kas sekmē biznesa sektora interesi par atbalsta sniegšanu nevalstiskajam 

sektoram. 

1) Nodrošināt labvēlīgu tiesisko vidi ziedošanas tradīcijas veicināšanai, un privātpersonu 

un juridisko personu motivēšanai ziedot, tai skaitā, izstrādājot ekonomiskos stimulus; 

2) Aicinām privātpersonām palielināt attaisnoto izdevumu slieksni no EUR 600 uz  EUR 

1200 taksācijas gadā  kā Igaunijā. 

3) Papildus tiesiskajam regulējam, valstiskā līmenī nepieciešams izstrādāt atbalsta 

sistēmu filantropijas veicināšanai, kā piemēram, Igaunijā tikusi izstrādāta koncepcija un 

izveidots īpašs amats Valsts prezidenta birojā, kas ir atbildīgs par pilsoniskās sabiedrības 

attīstību un filantropijas veicināšanu. 

4) Ieviest mehānismu, kas sniedz iespēju ziedotājiem (juridiskām personām un 

privātpersonām) pēc brīvas gribas principa atteikties no nodokļu atvieglojumiem, tos 

novirzīt sabiedriskā labuma organizācijai (EDS sistēmā tehniska iespēja novirzīt 

attaisnotos līdzekļus uzreiz kādai sabiedriskā labuma organizācijai). Piemēram, EDS 

tehniska iespēja privātpersonai, iesniedzot gada IIN deklarāciju, radušos nodokļu 

pārmaksu ziedot SLO.  

- aicinām pārskatīt valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas procesu un nodrošināt tā 

caurspīdīgumu.  

Jānodrošina, ka NVO veiktās funkcijas konkrētām mērķa grupām un kopējam sabiedriskam 

labumam, var tikt īstenotas pienācīgā apjomā, neatkarīgi no ziedojumu piesaistīšanas iespējām. 

Ir nepieciešams pārskatīt piešķiramā finansējuma apjoma aprēķināšanas prakses atbilstību 

deleģētā uzdevuma īstenošanas saturam un patiesajām izmaksām. 

Lai veidotu NVO sekmīgu darbību, kā arī deleģēšanas līgumos paredzēto uzdevumu izpildi, 

NVO ir nepieciešama finanšu resursu stabilitāte un finanšu apmēra plūsmas prognozējamība. 

Pašreizējā finansēšanas sistēma nav piemērota ilgtermiņa programmu atbalstam.   

 

Dokumenta izstrādes procesā piedalījās: 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” 

Biedrība “Latvijas Olimpiskā komiteja” 

Biedrība “Ascendum” 

Nodibinājums “Bērnu slimnīcas fonds” 

Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” 



Biedrība “Sabiedrība par atklātību–Delna” 

Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts 

Nodibinājums “Iespējamā misija” 

 


